
Inhalt

Die Zeit

11
11
13
18
18
21
23
24
26
30
32
34
35
35
43
45
50
58
58
65
67
70
71
74
76
78
81
85
85
89
91
95
95
99
102
104
106
112
118
118
120
121
123
123
125
127
131
134
135
143
144
145
151
153
155
158
159
159
160
160
161
163

von 1850 bis 1998 (Wolfgang Wieland)

Die Zeit bis zum Ersten Weltkrieg
Ende der Grundherrschaft
Aufbruchsstimmung und Vereinsgründungen
Hugo Wolfs „Murauer Testament"
Flößerei auf der Mur
Das Freibad hat eine 100jährige Geschichte
Murau macht Skigeschichte
Zwei Schloßzwerge
Die Zeit des Ersten Weltkrieges
1918: Die Meuterei endete mit einer Hinrichtung
Ein Kriegserlebnis
Erinnerungen an die Kriegszeit und an die Inflation
Die Zwischenkriegszeit
Die Erste Republik
Die unglücklichen dreißiger Jahre
1934: Der Februaraufstand und der Juliputsch
Der „Anschluss"
Der Zweite Weltkrieg
Ausbruch des Zweiten Weltkrieges
Die Niederlage zeichnete sich bereits ab
Der Luftkrieg
Die letzten Kriegswochen
Murauer Volkssturm von Russen überrollt
Erschießung von ausländischen Arbeitern
Die Freiheitsbewegung
Mit List die russische Besetzung verhindert
Das Kriegsende
Die Nachkriegszeit
Entnazifizierung und Lebensmittelmangel
Der geheime Kampf um den Goldschatz
Die Vertreibung der Sudetendeutschen
Neubeginn nach dem Krieg
Feste und Feiern
Schwarzenbergs Beziehungen zu Murau
Politikerbesuche
Abnormale Witterungsverhältnisse und Naturereignisse
Reges Bauwesen in der Nachkriegszeit
Ereignisse in der Pfarre
Wintersport-Veranstaltungen
1995 - Steirische Landesausstellung „Holzzeit"
Die Ausdehnung der Siedlungstätigkeit
Die wirtschaftliche Entwicklung
Das Ende der Eisenindustrie
Vom Eisen zum Holz
Die Lebensweise des „Schwarzen Adels"
Brauchtum im Jahreslauf
Alte Trachtenkleidung im Murauer Gebiet
Bildstöcke und Flurdenkmäier
Das Schloss Murau
Die Eigentümer der Herrschaft Murau
Zeittafel
Das Fürstenhaus Schwarzenberg
Von Wild und Wildschützen
Von der Fischerei
Von Forellen, Huchen, der Furunkulose und von Fischdieben
Der Gendarmerieposten
Das Postamt
Das Kino
Bedeutende Murauer
Valentin Bauer
Karl Brunner
Brunner und Brunner

164 Heinrich Freiherr von Esebeck

https://d-nb.info/1314767860


165
166
167
169
169
171
174
176
177
178
178
179
180
180
181
181
184
184
185
186
186
188
189
189
190
190
190
192
194
194

Bernhard Fest
Mag. Ernst Gasteiger
Ing. Carl Wurmb
Größere Betriebe
1.Obermurtaler Brauereigenossenschaft
Die Murtalbahn
Murauer Stadtwerke
Landgenossenschaft Oberes Murtal Lagerhaus KG
Konsumgenossenschaft
Banken und Geldinstitute
Erste Murauer Sparkasse
Raiffeisenbank
Volksbank
Murau als Schulstadt im Jahr 1998
Volksschule
Hauptschule Murau I
Hauptschule Murau II
Polytechnischer Lehrgang
Bundesoberstufen-Realgymnasium

Höhere Bundeslehranstalt für wirtschaftliche Berufe
Karl-Brunner-Landesberufsschule
Musikschule
Allgemeine Krankenpflegeschule
Volkshochschule Murau der Arbeiterkammer
Vereine und Institutionen
Kulturelle Vereine
Männergesangsverein „Liedertafel" und andere Chöre
Musikverein
Blasmusik-Bezirksverband
Kulturszene Murau - Schloßkonzerte
Kulturvereinigung des Bezirkes Murau - Schloßkonzerte

195
197
198
198
200
202
204
204
205
205
206
206
207
207
208
210
211
212
214
215
215
216
216
217
217
217
218
219
220
221
221
222
223
224
224
225

Murauer Bürgergarde
Arbeitergesangsverein
Wohltätigkeitsvereine
Rotes Kreuz
Bergrettung
Freiwillige Feuerwehr
Feuerwehr-Bezirksverband
Kriegsopfer- und Behindertenverband
Lebenshilfe Bezirk Murau
Volkshilfe Bezirk Murau
Lions-Club
Brandschaden-Unterstützungsverein
Sportvereine
Alpenverein
Wintersportverein
Union Turnverein
Fußballverein Sportunion
Murauer Schützenverein
Tennisclub
Steiermärkischer Automobil- und Motorsportclub
Fischereiverein
Union Ländlicher Reitverein
Eisschützenrunde Grünfels
Verschiedene Vereine
Murau aktiv - Interessengemeinschaft der Murauer Handels- und Gewerbetreibenden
Kameradschaftsbund
Fremdenverkehrsverein - Tourismusverband
Schachklub
Jagdschutzverein - Zweigstelle Murau
Club 760 - Verein der Freunde der Murtalbahn
Faschingspolizei
Briefmarkensammlerverein Donau
Bienenzuchtverein
Pfadfindergruppe
Ritterschaft Gruenfels
K.Ö.St.V. Norea



226 Berg- und Naturwacht
227
227
227
228
235
238

Murau

244
244
245
245
246
246
246
247
249
249
251
251
251
252
252
253
253
254
255
255
256
257
257
258
259
260
262
263
263
263
264
265
265
266
267
267
268
269
270
271
272
272
272
273
273
274
275
276
276
277
277
278
278
279
279
280

Gemeinschaftliche Tiefkühlanlage
Gambrinusrunde „Elfe Messe"
Kerzerl-Runde
Liste mit Änderungen und Ergänzungen in den Murauer Vereinen (Stand 2023)
Bürgermeister der Stadt Murau seit 1848
Benützte Literatur

von 1998 bis 2022 {Zusammengestellt von Ingo Mirsch, bearbeitet von Alfred Baltzer)

1998: Jubiläum 700 Jahre Stadt Murau
Stadtmuseum / Murauer Handwerksmuseum
Straßenbau
Murtalbahn
Sport
Wirtschafts- und Beschäftigungsoffensive Murau
Jahresrechnung 1997
1999: Projekte der Stadtgemeinde
Veranstaltungen der HOLZZEIT GesmbH
Stadtplanung / Revitalisierung
Arbeitsmarkt und Wirtschaft
„Leitbild Murau"
Holzfestwochen in Murau
Europawahl 1999
2000: Sport und Tourismus
„Herrschaft Murau"
Gemeinderatswahl 2000
Landtagswahl 2000
Neues Leben am Raffaltplatz
Die Spitalskirche zur Heiligen Elisabeth
Jugendgästehaus Murau
2001: Investitionen in den Sport
Musikverein Stadtkapelle Murau
Volkszählung 2001 und das „verlassene Land"
Die Murauer Bürgergarde und der „Samson"
Eröffnung des neuen Rathauses
2002: Demografie, Raumordnung und innovative Projekte
Tourismusverband Murau-Stolzalpe-Ranten
Frühbronzezeitliche Funde vom Leonhardiberg
Nationalratswahl 2002
Verbandskläranlage des Reinhaltungsverbandes Raum Murau
Infobüro, Badstüberl und WM-Halle eröffnet
2003: FIS Snowboard WM 2003 Murau-Kreischberg
Voranschlag 2003
„Steirischer Panther" und „Robert Stolz-Medaille" für die Stadtkapelle
Erweiterung des Jugendgästehauses und Gestaltung des Leonhardplatzes
Ehrenring für Klement Moder, Philipp Fruhmann und Peter Rösler
Herbert Bacher wird Bürgermeister
2004: Ein Stück Murauer Zeitgeschichte: Peter Rösler wird 80
Gründung der „Urlaubsregion Murtal"
130 Jahre Stadtkapelle Murau / 110 Jahre Alpenverein Murau
Neugestaltung des Leonhard-Platzes
Bundespräsidentenwahl 2004
Europawahl 2004
65 Jahre Musikschule Murau
2005: Zukunftsvision „Murau 2020"
Gemeinderatswahl 2005
Golfplatz Murau Kreischberg
Verein „Holzwelt Murau"
Landtagswahl 2005
Murauer Kalvarienberg
2006: Gesundheitspark Murau
Rotes Kreuz Murau
„Leitbild" für die Stadt Murau
Murau & Steirisch Laßnitz: Probleme gemeinsam lösen
Ehrenbürgerschaft und Ehrenringe

281 2006



281 Stadtpfarrkirche St. Matthäus restauriert
282 2007: Stadtfeuerwehr
283 „Tourismusverband Murau-Kreischberg"
283 Murauer Bürgergarde in Fagana
284 100 Jahre Kameradschaftsbund
285 Lebensader Mur und Innenstadtförderung
286 2008: Wirtschaftsverband „Region Murau"
287 Kraftwerk am Rantenbach
288 Thomas Kalcher wird neuer Bürgermeister
288 Nationalratswahl 2008
289 2009: Innovative Projekte
289 European Shakespeare Days 2009
289 Europawahl 2009
290 Bierstadt Murau
290 Kleinregion Murau
290 „Aber die Stolzalpe ist anders"
291 2010: Gemeinderatswahl
291 Innenstadt-Einkaufszentrum
292 Bundespräsidentenwahl
292 Das Murauer Bierfest
293 Wohnturm für die Samsone
293 Österreichische Liste des Immateriellen Kulturerbes der UNESCO
294 Landtagswahl 2010
294 Bürgerversammlung
295 Ideen für die Zusammenarbeit der Gemeinden
295 2011: Gemeindefinanzen
295 Hochwasserschutz am Rantenbach
296 Sozialer Wohnbau
296 Murauer Werktage
296 Rettet die Stolzalpe!
297 Nahwärmekraftwerk der Stadtwerke
297 Zubau beim „Elternhaus"
298 Stolzalpensiedlung-Neu
299 2012: Regionale 12 - Festival für die Gegenwartskunst
300 Österreichische Liste des Immateriellen Kulturerbes der UNESCO
300 Rotes Kreuz
300 Theaterrunde Murau
301 2013: Beschlüsse im Gemeinderat
302 Bilanz der Stadtfeuerwehr
302 Nationalratswahl
303 Gemeindestrukturreform
304 2014: Murau-Eine Region im Aufbruch
304 Sportliche Erfolge
305 Europawahl 2014
305 Familienfreundliche Gemeinde
305 Freibad Murau
306 Restaurierung der Mariensäule
306 International Music Festival
306 Stadtbücherei ausgezeichnet
307 Gemeindestrukturreform
308 2015: Kraftwerk Tratten am Rantenbach
308 Gemeinderatswahl
309 Landtagswahl
310 Belebung des Ortskerns
310 Citybus
311 Gemeindewappen
311 2016: Lehrerkonzert der Musikschule
311 400 Jahre Murauer Bürgergarde, 270 Jahre Samson
312 Muraus Straßen erzählen Geschichten
313 Neues Clubgebäude und Erfolge des SVU Murau
314 Stadtentwicklungskonzept
314 Unwetterschäden
315 Bundespräsidentenwahl
315 Österreichische Liste des Immateriellen Kulturerbes der UNESCO
315 2017: Tourismusverband Murau-Kreischberg
316 Frühjahrsputz
316 400 Jahre Schwarzenberg in Murau



317 Finanzielle Lage
317
318
318
320
321
321
322
322
323
323
324
324
325
325
325
326
326
326
327
327
327
328
329
329
330
331
331
331
332
332
332
333
333
334
334
334
335
335
336
336
337
337
337

Die

339
343
352
352
353
358
360
365
368
380
381
382
383
383
383
384
384
384
384

Der Bauernmarkt am Schillerplatz
Nationalratswahl
Altbürgermeister Alfred Kalcher t
2018: Altbürgermeister Albert Sacherer t
Wolfgang Wieland - Archivar und Historiker
Rechnungsabschluss 2017
Fitnessparcour
134. Landesfeuerwehrtag
Murau und Baihai (China)
Gemeindeversammlung - Rückblick
2019: Änderungen im Gemeinderat
Europäisches Projekt für Kindergärten und Volksschulen
Europawahl
Familienfreundliche Gemeinde
30 Jahre „Essen auf Rädern" in Murau
Murauer Gemeindeskitag
Wechsel in der Leitung des „Musikverein Stadtkapelle Murau"
Kanalbauten Stolzalpe „Am Hammer"
Sanierung der Straßen
Kindergarten trifft Feuerwehr
Msgr. Klement Moder +
Eine familien- und kinderfreundliche Stadt
Nationalratswahl
Landtagswahl
Gemeindeversammlung
2020: Katastrophen-Medaille
Wildbachbegehung
Kulturvereinigung Murau
Neues Image der „Region Murau"
Pandemie
Geschützte Landschaftsteile
LKW-Transit wird gestoppt
Gemeinderatswahl
Schwere Unwetter
Dank an die Einsatzkräfte
Interkommunale Standortentwicklung
2021: Tourismus-Bilanz
Zurück ins Zentrum
2022: Stadtamtsdirektor in verdienter Pension
Eine Verwaltungsjuristin für das Rathaus
Die FF Murau steht unter neuem Kommando
Baubeginn für ehemaliges BH-Gebäude am Schillerplatz
Die Musikschule boomt - Schülerhöchststand

frühere Gemeinde Laßnitz bei Murau (Renate Brodschild)

Revolution und Reformen
Die Schule im Dorf
Erste Lehrer und Schulleiter
Raiffeisen - Hilfe zur Selbsthilfe
Laßnitzer Volksschauspiel
Erster Weltkrieg
Zwischen zwei Weltkriegen
Zweiter Weltkrieg und Besatzungszeit
Aufbruch in die Gegenwart
Das Gemeindewappen
Bürgermeister und Ortsvorsteher
Ehrenbürger
Aktuelle Daten zur Gemeinde 2014
Katastralgemeinden
Pfarren
Wohnbevölkerung
Bodennutzung
Straßen, öffentliche Interessentenwege
Fremdenverkehr



385
386
386
386
388
389
389
390
391
392
393
394
394

Gemeindehaushalt und Wirtschaftslage
Mitgliedschaften
Vereinsleben
Freiwillige Feuerwehr
Musikverein
Landjugend
Kameradschaftsbund Ortsverband Laßnitz
Frauenbewegung
Murauer Schützenverein
Heimatkreis
Laßnitzer Viergesang
Laßnitzer Dorfmusikanten
Laßnitzer Prangerschützen

Die frühere Gemeinde Triebendorf (Maria und Richard Engel)

395
397
398
427
428
429
429

Reformen und Kriege
Gemeindewesen - Auszüge aus den Gemeinderatsprotokollen von 1892 - 1934
Auszüge aus den Gemeinderatsprotokollen von 1945 - 2014
Einweihungsfeier des Gemeindeamtshauses am 25. 9.1994
Das Wappen der Gemeinde Triebendorf
Schulwesen
Die Volksschule Triebendorf
Auszüge aus Aufzeichnungen der Schule und des Ortsschulrates

438
439
439
441

Feuerwehrwesen
Die Murinsel
Die Triebendorfer Murbrücke
Das Leben in der Gemeinde - Ereignisse und Veranstaltungen früher

Die frühere Gemeinde Stolzalpe (Walter Brunner, Wolfgang Schosserer, Hermann Buchner, Theodor Pokinboroda, Wolfgang Hager)

445
447
448
450
452
453

Die Ortsgemeinde Stallbaum/Stolzalpe
Die Anfänge der Tuberkulosebekämpfung
Die Sonnenheilstätten der Stolzalpe
Die Stolzalpe Heute (1979)
Der Wandel in der Behandlung der Extrapulmonalen Tuberkulose
Vom Ende des Zweiten Weltkriegs bis zur Gegenwart


