

Inhalt

Die Zeit von 1850 bis 1998 (Wolfgang Wieland)

11	Die Zeit bis zum Ersten Weltkrieg
11	Ende der Grundherrschaft
13	Aufbruchsstimmung und Vereinsgründungen
18	Hugo Wolfs „Murauer Testament“
18	Flößerei auf der Mur
21	Das Freibad hat eine 100jährige Geschichte
23	Murau macht Skigeschichte
24	Zwei Schloßzwergen
26	Die Zeit des Ersten Weltkrieges
30	1918: Die Meuterei endete mit einer Hinrichtung
32	Ein Kriegserlebnis
34	Erinnerungen an die Kriegszeit und an die Inflation
35	Die Zwischenkriegszeit
35	Die Erste Republik
43	Die unglücklichen dreißiger Jahre
45	1934: Der Februarauftand und der Juliputsch
50	Der „Anschluss“
58	Der Zweite Weltkrieg
58	Ausbruch des Zweiten Weltkrieges
65	Die Niederlage zeichnete sich bereits ab
67	Der Luftkrieg
70	Die letzten Kriegswochen
71	Murauer Volkssturm von Russen überrollt
74	Erschießung von ausländischen Arbeitern
76	Die Freiheitsbewegung
78	Mit List die russische Besetzung verhindert
81	Das Kriegsende
85	Die Nachkriegszeit
85	Entnazifizierung und Lebensmittelmangel
89	Der geheime Kampf um den Goldschatz
91	Die Vertreibung der Sudetendeutschen
95	Neubeginn nach dem Krieg
95	Feste und Feiern
99	Schwarzenbergs Beziehungen zu Murau
102	Politikerbesuche
104	Abnormale Witterungsverhältnisse und Naturereignisse
106	Reges Bauwesen in der Nachkriegszeit
112	Ereignisse in der Pfarre
118	Wintersport-Veranstaltungen
118	1995 – Steirische Landesausstellung „Holzzeit“
120	Die Ausdehnung der Siedlungstätigkeit
121	Die wirtschaftliche Entwicklung
123	Das Ende der Eisenindustrie
123	Vom Eisen zum Holz
125	Die Lebensweise des „Schwarzen Adels“
127	Brauchtum im Jahreslauf
131	Alte Trachtenkleidung im Murauer Gebiet
134	Bildstöcke und Flurdenkmäler
135	Das Schloss Murau
143	Die Eigentümer der Herrschaft Murau
144	Zeittafel
145	Das Fürstenhaus Schwarzenberg
151	Von Wild und Wildschützen
153	Von der Fischerei
155	Von Forellen, Huchen, der Furunkulose und von Fischdieben
158	Der Gendarmerieposten
159	Das Postamt
159	Das Kino
160	Bedeutende Murauer
160	Valentin Bauer
161	Karl Brunner
163	Brunner und Brunner
164	Heinrich Freiherr von Esebeck

165	Bernhard Fest
166	Mag. Ernst Gasteiger
167	Ing. Carl Wurm
169	Größere Betriebe
169	1.Obermurtaler Brauereigenossenschaft
171	Die Murtalbahn
174	Murauer Stadtwerke
176	Landgenossenschaft Oberes Murtal Lagerhaus KG
177	Konsumgenossenschaft
178	Banken und Geldinstitute
178	Erste Murauer Sparkasse
179	Raiffeisenbank
180	Volksbank
180	Murau als Schulstadt im Jahr 1998
181	Volksschule
181	Hauptschule Murau I
184	Hauptschule Murau II
184	Polytechnischer Lehrgang
185	Bundesoberstufen-Realgymnasium
186	Höhere Bundeslehranstalt für wirtschaftliche Berufe
186	Karl-Brunner-Landesberufsschule
188	Musikschule
189	Allgemeine Krankenpflegeschule
189	Volkshochschule Murau der Arbeiterkammer
190	Vereine und Institutionen
190	Kulturelle Vereine
190	Männergesangsverein „Liedertafel“ und andere Chöre
192	Musikverein
194	Blasmusik-Bezirksverband
194	Kulturszene Murau – Schloßkonzerte
195	Kulturvereinigung des Bezirk Murau – Schloßkonzerte
195	Murauer Bürgergarde
197	Arbeitergesangsverein
198	Wohltätigkeitsvereine
198	Rotes Kreuz
200	Bergrettung
202	Freiwillige Feuerwehr
204	Feuerwehr-Bezirksverband
204	Kriegsopfer- und Behindertenverband
205	Lebenshilfe Bezirk Murau
205	Volkshilfe Bezirk Murau
206	Lions-Club
206	Brandschaden-Unterstützungsverein
207	Sportvereine
207	Alpenverein
208	Wintersportverein
210	Union Turnverein
211	Fußballverein Sportunion
212	Murauer Schützenverein
214	Tennisclub
215	Steiermärkischer Automobil- und Motorsportclub
215	Fischereiverein
216	Union Ländlicher Reitverein
216	Eisschützenrunde Grünfels
217	Verschiedene Vereine
217	Murau aktiv – Interessengemeinschaft der Murauer Handels- und Gewerbetreibenden
217	Kameradschaftsbund
218	Fremdenverkehrsverein – Tourismusverband
219	Schachklub
220	Jagdschutzbund – Zweigstelle Murau
221	Club 760 – Verein der Freunde der Murtalbahn
221	Faschingspolizei
222	Briefmarkensammlerverein Donau
223	Bienenzuchtverein
224	Pfadfindergruppe
224	Ritterschaft Gruenfels
225	K.Ö.St.V. Norea

226	Berg- und Naturwacht
227	Gemeinschaftliche Tiefkühlwanlage
227	Gambrinusrunde „Elfe Messe“
227	Kerzerl-Runde
228	Liste mit Änderungen und Ergänzungen in den Murauer Vereinen (Stand 2023)
235	Bürgermeister der Stadt Murau seit 1848
238	Benützte Literatur

Murau von 1998 bis 2022 (*Zusammengestellt von Ingo Mirsch, bearbeitet von Alfred Baltzer*)

244	1998: Jubiläum 700 Jahre Stadt Murau
244	Stadtmuseum / Murauer Handwerksmuseum
245	Straßenbau
245	Murtalbahn
246	Sport
246	Wirtschafts- und Beschäftigungsoffensive Murau
246	Jahresrechnung 1997
247	1999: Projekte der Stadtgemeinde
249	Veranstaltungen der HOLZZEIT GesmbH
249	Stadtplanung / Revitalisierung
251	Arbeitsmarkt und Wirtschaft
251	„Leitbild Murau“
251	Holzfestwochen in Murau
252	Europawahl 1999
252	2000: Sport und Tourismus
253	„Herrschaft Murau“
253	Gemeinderatswahl 2000
254	Landtagswahl 2000
255	Neues Leben am Raffaltplatz
255	Die Spitalskirche zur Heiligen Elisabeth
256	Jugendgästehaus Murau
257	2001: Investitionen in den Sport
257	Musikverein Stadtkapelle Murau
258	Volkszählung 2001 und das „verlassene Land“
259	Die Murauer Bürgergarde und der „Samson“
260	Eröffnung des neuen Rathauses
262	2002: Demografie, Raumordnung und innovative Projekte
263	Tourismusverband Murau-Stolzalpe-Ranten
263	Frühbronzezeitliche Funde vom Leonhardiberg
263	Nationalratswahl 2002
264	Verbandskläranlage des Reinhaltungsverbandes Raum Murau
265	Infobüro, Badstüberl und WM-Halle eröffnet
265	2003: FIS Snowboard WM 2003 Murau-Kreischberg
266	Voranschlag 2003
267	„Steirischer Panther“ und „Robert Stolz-Medaille“ für die Stadtkapelle
267	Erweiterung des Jugendgästehauses und Gestaltung des Leonhardplatzes
268	Ehrenring für Klement Moder, Philipp Fruhmann und Peter Rösler
269	Herbert Bacher wird Bürgermeister
270	2004: Ein Stück Murauer Zeitgeschichte: Peter Rösler wird 80
271	Gründung der „Urlaubsregion Murtal“
272	130 Jahre Stadtkapelle Murau / 110 Jahre Alpenverein Murau
272	Neugestaltung des Leonhard-Platzes
272	Bundespräsidentenwahl 2004
273	Europawahl 2004
273	65 Jahre Musikschule Murau
274	2005: Zukunftsvision „Murau 2020“
275	Gemeinderatswahl 2005
276	Golfplatz Murau Kreischberg
276	Verein „Holzwelt Murau“
277	Landtagswahl 2005
277	Murauer Kalvarienberg
278	2006: Gesundheitspark Murau
278	Rotes Kreuz Murau
279	„Leitbild“ für die Stadt Murau
279	Murau & Steirisch Laßnitz: Probleme gemeinsam lösen
280	Ehrenbürgerschaft und Ehrenringe
281	Nationalratswahl 2006

- 281 Stadtpfarrkirche St. Matthäus restauriert
 282 **2007:** Stadtfeuerwehr
 283 „Tourismusverband Murau-Kreischberg“
 283 Murauer Bürgergarde in Fagana
 284 100 Jahre Kameradschaftsbund
 285 Lebensader Mur und Innenstadtförderung
 286 **2008:** Wirtschaftsverband „Region Murau“
 287 Kraftwerk am Rantenbach
 288 Thomas Kalcher wird neuer Bürgermeister
 288 Nationalratswahl 2008
 289 **2009:** Innovative Projekte
 289 European Shakespeare Days 2009
 289 Europawahl 2009
 290 Bierstadt Murau
 290 Kleinregion Murau
 290 „Aber die Stolzalpe ist anders“
 291 **2010:** Gemeinderatswahl
 291 Innenstadt-Einkaufszentrum
 292 Bundespräsidentenwahl
 292 Das Murauer Bierfest
 293 Wohnturm für die Samsone
 293 Österreichische Liste des Immateriellen Kulturerbes der UNESCO
 294 Landtagswahl 2010
 294 Bürgerversammlung
 295 Ideen für die Zusammenarbeit der Gemeinden
 295 **2011:** Gemeindefinanzen
 295 Hochwasserschutz am Rantenbach
 296 Sozialer Wohnbau
 296 Murauer Werktage
 296 Rettet die Stolzalpe!
 297 Nahwärmekraftwerk der Stadtwerke
 297 Zubau beim „Elternhaus“
 298 Stolzalpensiedlung-Neu
 299 **2012:** Regionale 12 – Festival für die Gegenwartskunst
 300 Österreichische Liste des Immateriellen Kulturerbes der UNESCO
 300 Rotes Kreuz
 300 Theaterrunde Murau
 301 **2013:** Beschlüsse im Gemeinderat
 302 Bilanz der Stadtfeuerwehr
 302 Nationalratswahl
 303 Gemeindestrukturreform
 304 **2014:** Murau – Eine Region im Aufbruch
 304 Sportliche Erfolge
 305 Europawahl 2014
 305 Familienfreundliche Gemeinde
 305 Freibad Murau
 306 Restaurierung der Mariensäule
 306 International Music Festival
 306 Stadtbücherei ausgezeichnet
 307 Gemeindestrukturreform
 308 **2015:** Kraftwerk Tratten am Rantenbach
 308 Gemeinderatswahl
 309 Landtagswahl
 310 Belebung des Ortskerns
 310 Citybus
 311 Gemeindewappen
 311 **2016:** Lehrerkonzert der Musikschule
 311 400 Jahre Murauer Bürgergarde, 270 Jahre Samson
 312 Muraus Straßen erzählen Geschichten
 313 Neues Clubgebäude und Erfolge des SVU Murau
 314 Stadtentwicklungskonzept
 314 Unwetterschäden
 315 Bundespräsidentenwahl
 315 Österreichische Liste des Immateriellen Kulturerbes der UNESCO
 315 **2017:** Tourismusverband Murau-Kreischberg
 316 Frühjahrsputz
 316 400 Jahre Schwarzenberg in Murau

317	Finanzielle Lage
317	Der Bauernmarkt am Schillerplatz
318	Nationalratswahl
318	Altbürgermeister Alfred Kalcher †
320	2018: Altbürgermeister Albert Sacherer †
321	Wolfgang Wieland – Archivar und Historiker
321	Rechnungsabschluss 2017
322	Fitnessparcour
322	134. Landesfeuerwehrtag
323	Murau und Baihai (China)
323	Gemeindeversammlung – Rückblick
324	2019: Änderungen im Gemeinderat
324	Europäisches Projekt für Kindergärten und Volksschulen
325	Europawahl
325	Familienfreundliche Gemeinde
325	30 Jahre „Essen auf Rädern“ in Murau
326	Murauer Gemeindeskitag
326	Wechsel in der Leitung des „Musikverein Stadtkapelle Murau“
326	Kanalbauten Stolzalpe „Am Hammer“
327	Sanierung der Straßen
327	Kindergarten trifft Feuerwehr
327	Msgr. Klement Moder †
328	Eine familien- und kinderfreundliche Stadt
329	Nationalratswahl
329	Landtagswahl
330	Gemeindeversammlung
331	2020: Katastrophen-Medaille
331	Wildbachbegehung
331	Kulturvereinigung Murau
332	Neues Image der „Region Murau“
332	Pandemie
332	Geschützte Landschaftsteile
333	LKW-Transit wird gestoppt
333	Gemeinderatswahl
334	Schwere Unwetter
334	Dank an die Einsatzkräfte
334	Interkommunale Standortentwicklung
335	2021: Tourismus-Bilanz
335	Zurück ins Zentrum
336	2022: Stadtamtsdirektor in verdienter Pension
336	Eine Verwaltungsjuristin für das Rathaus
337	Die FF Murau steht unter neuem Kommando
337	Baubeginn für ehemaliges BH-Gebäude am Schillerplatz
337	Die Musikschule booms – Schülerhöchststand

Die frühere Gemeinde Laßnitz bei Murau (Renate Brodschild)

339	Revolution und Reformen
343	Die Schule im Dorf
352	Erste Lehrer und Schulleiter
352	Raiffeisen – Hilfe zur Selbsthilfe
353	Laßnitzer Volksschauspiel
358	Erster Weltkrieg
360	Zwischen zwei Weltkriegen
365	Zweiter Weltkrieg und Besatzungszeit
368	Aufbruch in die Gegenwart
380	Das Gemeindewappen
381	Bürgermeister und Ortsvorsteher
382	Ehrenbürger
383	Aktuelle Daten zur Gemeinde 2014
383	Katastralgemeinden
383	Pfarren
384	Wohnbevölkerung
384	Boden Nutzung
384	Straßen, öffentliche Interessentenwege
384	Fremdenverkehr
384	Infrastruktur

- 385 Gemeindehaushalt und Wirtschaftslage
- 386 Mitgliedschaften
- 386 Vereinsleben
- 386 Freiwillige Feuerwehr
- 388 Musikverein
- 389 Landjugend
- 389 Kameradschaftsbund Ortsverband Laßnitz
- 390 Frauenbewegung
- 391 Murauer Schützenverein
- 392 Heimatkreis
- 393 Laßnitzer Viergesang
- 394 Laßnitzer Dorfmusikanten
- 394 Laßnitzer Prangerschützen

Die frühere Gemeinde Triebendorf (Maria und Richard Engel)

- 395 Reformen und Kriege
- 397 Gemeindewesen – Auszüge aus den Gemeinderatsprotokollen von 1892 – 1934
- 398 Auszüge aus den Gemeinderatsprotokollen von 1945 – 2014
- 427 Einweihungsfeier des Gemeindeamtshauses am 25. 9. 1994
- 428 Das Wappen der Gemeinde Triebendorf
- 429 Schulwesen
- 429 Die Volksschule Triebendorf
- Auszüge aus Aufzeichnungen der Schule und des Ortsschulrates
- 438 Feuerwehrwesen
- 439 Die Murinsel
- 439 Die Triebendorfer Murbrücke
- 441 Das Leben in der Gemeinde – Ereignisse und Veranstaltungen früher

Die frühere Gemeinde Stolzalpe (Walter Brunner, Wolfgang Schosserer, Hermann Buchner, Theodor Pokinboroda, Wolfgang Hager)

- 445 Die Ortsgemeinde Stallbaum/Stolzalpe
- 447 Die Anfänge der Tuberkulosebekämpfung
- 448 Die Sonnenheilstätten der Stolzalpe
- 450 Die Stolzalpe Heute (1979)
- 452 Der Wandel in der Behandlung der Extrapulmonalen Tuberkulose
- 453 Vom Ende des Zweiten Weltkriegs bis zur Gegenwart